UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SECRETARIA DOS ÓRGÃOS COLEGIADOS

DELIBERAÇÃO  Nº 88, DE  11 DE MAIO DE 2012

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista

a decisão tomada em sua 257ª Reunião Extraordinária, realizada em 11 de maio de

2012, e considerando o que consta do processo nº 23083.007415/2010-17,

R E S O L V E: Criar a disciplina abaixo, pertencente ao Departamento

de Biologia Animal, do Instituto de Biologia da UFRRJ,

com a respectiva codificação, carga horária, denominação

e ementa:

IB184  02 (2T-0P) – Embriologia Humana I

EMENTA: Estudo dos sistemas reprodutor masculino e

feminino e formação dos gametas. Caracterização das

fases d desenvolvimento embrionário humano até o final

da terceira semana. Placenta e anexos embrionários.

Gestações múltiplas e malformações congênitas.

ANA MARIA DANTAS SOARES

Vice-Presidente,

no exercício da Presidência